
UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’ UNIONE N.18 

 
OGGETTO: 

Piano triennale di razionalizzazione e contenimento delle spese 
2014/2015/2016 - Art. 2 comma 594 della Legge n. 244 del 
24/12/2007           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì otto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta nella sede 
dell’ Unione dei Comuni, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LORENZI ALESSIO  Sì 

2. CORDA RODOLFO  Sì 

3. GUENZA ANGELO  Sì 

4. MAGLIOCCO GEREMIA Sì 

5. TANFERANI ANGELO Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario dell’ Unione Dott. Dott. GIUSEPPE DE CESARE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Premesso che la Legge n. 244 del 24/12/2007 (Legge Finanziaria 2008) prevede alcune 
rilevanti disposizioni dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di 
funzionamento delle pubbliche Amministrazioni. 
 
Che, in particolare, l’art. 2, comma 594, prevede che ai fini del contenimento delle spese di 
funzionamento delle proprie strutture, le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 
2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano piani triennali per 
l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 
 

 delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione d’ufficio; 

 delle autovetture di servizio, attraverso, il ricorso, previa verifica di fattibilità a mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo; 

 dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni 
infrastrutturali; 

 
Richiamato l’art. 2, comma 595, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, a norma del quale 
nei piani triennali “sono altresì le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di 
apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale deve assicurare, per 
esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario 
allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto 
della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forma di verifica, anche a 
campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze”. 
 
Richiamato l’art. 2, comma 596, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, il quale prevede 
che nei casi in cui gli interventi esposti nei piani triennali “implichino la dismissione di 
dotazioni strumentali, il piano è corredato della documentazione necessaria a dimostrare 
la congruenza dell’operazione in termini di costi e benefici”. 
 
Dato atto che: 
 

 l’art. 2, comma 597, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 impone alle 
amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con cadenza annuale una 
relazione agli organi di controllo interno ed alla sezione regionale della Corte dei 
Conti competente; 

 l’art. 2, comma 598, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 prevede che i piani 
triennali siano resi pubblici con le modalità previste dall’art. 11 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’art. 54 del codice dell’amministrazione 
digitale (decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82). 

 
Ravvisato di dover predisporre il Piano di Razionalizzazione per il triennio 2014/2016. 
 
Visto l’elenco delle dotazioni strumentali che corredano le stazioni di lavoro, alla data 
attuale: 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Servizio Tecnico 
N. 1 PC portatile 
N. 1 PC fisso 
N. 1 Telefono fisso 
N. 1 Misuratore di distanza laser 
N. 1 Plotter A0 a colori 
N. 1 Taglierina manuale A0 

 

 Servizio Polizia Locale/Protezione Civile 
N. 1 PC fisso 
N. 1 Telefono fisso 

 

 Servizio Finanziario 
N. 1 PC fisso 
N. 1 Telefono fisso 
N. 1 Scanner piano A4 

 

 Ufficio Direttore 
N. 1 PC fisso 
N. 1 Telefono fisso 
N.  1 Stampante laser B/N a4 

 

 Ufficio Presidente 
N. 1 PC fisso 
N. 1 Telefono fisso 

 

 Sala Consiglio/Sala Giunta 
N. 1 Schermo per proiezioni 
N. 1 Telefono fisso 

 

 Ufficio Protocollo/Segreteria 
N. 2 PC fissi 
N. 2 Telefoni fissi 

 

 Dotazioni di uso comune 
N. 2 Apparecchi fotocopiatori A3 multifunzione 
N. 1 Fax 
N. 1 Server 
N. 1 Gruppo soccorritore 
N. 1 Rilegatrice manuale 
N. 1 Distruggi documenti  
N. 1 Macchina fotografica digitale compatta 
N. 1 Telefono cordless 

 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che le dotazioni strumentali, anche informatiche, degli Uffici risultano essere, ad 
oggi, razionali e funzionali alle esigenze dell’Ente. 
 
Considerato peraltro che non sono necessari interventi di dismissione delle dotazioni 
strumentali. 
 
Ritenuto che il contenimento delle spese di cui all’art. 2, comma 594 e ss., della legge 24 
dicembre 2007, n. 244, possa essere realizzato attraverso la fissazione di regole relative 
all’effettuazione degli acquisiti di nuove dotazioni strumentali, anche informatiche, regole 
già attualmente vigenti. 
 
Visto l’elenco, di seguito evidenziato, delle autovetture di servizio nonché dei mezzi in 
dotazione all’Ente: 
 

 Autovettura FIAT 16 – Targa EB837WD 

Considerato che il suddetto mezzo è utilizzato per l’espletamento di compiti istituzionali, 
sia dagli Amministratori sia dal Personale dipendente ed accertata la non praticabilità 
dell’uso di mezzi di trasporto cumulativo. 
 
Visto l’elenco delle attrezzature di telefonia mobile e dei relativi assegnatari: 
 

 n. 1 apparecchio in dotazione al Segretario Direttore Generale; 

 n. 1 apparecchio a disposizione degli Amministratori; 

 n. 2 apparecchi a disposizione degli Uffici (Finanziario, Protezione Civile, Polizia 
Locale, Ufficio Tecnico). 

 
Tali apparecchiature sono gestite attraverso la convenzione CONSIP con limitatissimi costi 
per l’Ente. E’ attiva sulle schede la modalità Dual Billing. 
 
Ritenuto che le utenze di telefonia mobile siano assegnate soltanto a personale ed 
Amministratori che per esigenze di servizio devono assicurare pronta e costante 
reperibilità. 
 
Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Per quanto sopra, con votazione unanime espressa nei modi di legge: 

 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il piano di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento 

delle strutture comunali, relativo al triennio 2014/2016, così articolato: 
 
 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Dotazioni strumentali 
L’attuale dotazione è da ritenersi distribuita in maniera razionale ed è adeguata alle 
esigenze dell’Ente; qualsiasi futuro acquisto di dotazioni informatiche, anche non 
strumentali, dovrà essere proposto dal Responsabile del Servizio interessato e 
potrà avvenire soltanto se autorizzato dal Presidente, previo parere favorevole del 
Direttore Generale. 

 

 Autovetture di servizio 
L’attuale dotazione appare adeguata alle esigenze dell’Ente; qualsiasi futuro 
acquisto di autovetture di servizio dovrà essere autorizzato dalla Giunta. 

 

 Apparecchi di telefonia mobile 
L’attuale dotazione di apparecchi di telefonia mobile deve ritenersi razionale e 
conforme ai dettami di cui all’art. 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244. La stipula di nuovi contratti, volti ad incrementare la dotazione di 
apparecchiature di telefonia mobile, dovrà essere preceduta e motivata richiesta e 
dovrà essere autorizzata dal Presidente, previo parere favorevole espresso dal 
Direttore Generale. Verifiche a campione del traffico telefonico saranno effettuate 
dal Direttore che relazionerà, al riguardo, al Presidente. 

 

 Beni immobili ad uso abitativo o di servizio 
Il patrimonio immobiliare dell’Unione appare utilizzato in modo razionale giacché 
non genera significativi costi di gestione e non potrebbe dar luogo, in ragione delle 
sue caratteristiche intrinseche, a maggiori entrate per l’Ente. 
 

2. Di pubblicizzare il su esposto piano triennale, con le modalità di cui all’art. 11 del 
decreto 11 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e all’art. 54 del codice 
dell’Amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e 
sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
3. Di trasmettere copia del presente atto al Revisore dei conti; 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 
 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
 

Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente  
F.to : LORENZI ALESSIO 

___________________________________ 

Il Segretario dell’ Unione 
F.to : Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

___________________________________ 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
In ordine alla regolarità tecnica: 
…………………………………………….. 
 
Data ……………………………….. 

 
IL RESPONSABILE 

                     Ing. Claudio Boldini 
 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
 In ordine alla regolarità contabile: 
…………………………………………….. 
 
Data ……………………………….. 

 
IL RESPONSABILE 
Giuliana Maccagno 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/04/2014 al 02/05/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Crevoladossola, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario dell Unione 
F.to:Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario dell'Unione 

Dott. GIUSEPPE DE CESARE 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario dell’Unione 
Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

 

 


